
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 989 - 12 DE AGOSTO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO Nº 2188 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$: 36.000,00 (trinta e 
seis mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.03 02.061.0010.2.002 - 875 33.90.92 1.500.99 10.000,00
02.02 04.122.0010.1.002 - 060 44.90.52 1.704.99 23.000,00
02.02 04.131.0014.2.058 - 062 33.90.39 1.704.99 3.000,00

TOTAL 36.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.03 04.122.0010.2.193 - 080 33.90.49 1.500.99 10.000,00
02.02 04.122.0010.2.047 - 059 33.90.39 1.704.99 20.000,00
02.02 04.128.0010.2.143 - 061 33.90.39 1.704.99 6.000,00

TOTAL 36.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 12 de agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3572/2021 

INSTRUMENTO: ARP 186/2022 – PREGÃO 61/2021 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, e a empresa R DECOR PISOS, CARPETES, FORROS E DECORAÇÃO LTDA. 

OBJETO: Fornecimento e instalação de persianas verticais (com blackout) na cor cinza. 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Carlos Alberto Guerra Martins 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 38.479,00 (trinta e oito mil quatrocentos e 
setenta e nove reais). 

ITEM DESCRIÇÃO UND MARCA QTD VLR UNIT. VLR TOTAL 
1 PERSIANA ADMINISTRAÇÃO - LARG 6,30 X ALT 2,48 - 

15,60 m² - Quantidade de abertura 1 UND 

LONART 
PERSIANAS 

1 4.773,00 4.773,00 

2 PERSIANA ARRECADAÇÃO - LARG 1,79 X ALT 2,01 - 1,79 x 
2,01 UND 2 1.098,00 2.196,00 

3 PERSIANA ASSISTÊNCIA SOCIAL - LARG 6,28 X ALT 2,24 - 
14 m² - Quantidade de abertura 1 UND 1 4.253,00 4.253,00 

4 PERSIANA COMUNICAÇÃO - LARG 1,80 X ALT 2,15 - 1,80 x 
2,15 UND 2 1.178,00 2.356,00 

5 PERSIANA CONTROLADORIA - LARG 1,80 X ALT 2,20 - 
1,80 x 2,20 UND 2 1.198,00 2.396,00 

6 PERSIANA FAZENDA - LARG 0,70 X ALT 2,15 - 1,50 m² - 
Quantidade de abertura 1 UND 1 457,00 457,00 

7 PERSIANA FAZENDA - LARG 1,05 X ALT 2,15 - 2,25 m² - 
Quantidade de abertura 1 UND 1 678,00 678,00 

8 PERSIANA FAZENDA - LARG 1,80 X ALT 2,15 - 3,85 m² - 
Quantidade de abertura 1 UND 1 1.175,00 1.175,00 

9 PERSIANA FAZENDA - LARG 1,81 X ALT 2,14 - 3,85 m² - 
Quantidade de abertura 1 UND 1 1.170,00 1.170,00 

10 PERSIANA FAZENDA - LARG 2,75 X ALT 2,40 - 6,60 m² - 
Quantidade de abertura 1 UND 1 2.005,00 2.005,00 

11 PERSIANA FAZENDA - LARG 3,72 X ALT 2,40 - 8,90 m² - 
Quantidade de abertura 1 UND 1 2.765,00 2.765,00 

12 PERSIANA GABINETE DA PREFEITA - LARG 6,34 X ALT 
2,43 - 15,40 m² - Quantidade de abertura 1 UND 1 4.668,00 4.668,00 

13 PERSIANA PROTOCOLO - LARG 1,80 X ALT 2,01 - 3,60 m² - 
Quantidade de abertura 1 UND 1 1.098,00 1.098,00 

14 PERSIANA SAÚDE - LARG 1,80 X ALT 2,20 - 1,80 x 2,2 UND 3 1.198,00 3.594,00 
15 PERSIANA SAÚDE - LARG 6,55 X ALT 2,47 - 16,20 m² - 

Quantidade de abertura 1 UND 1 4.895,00 4.895,00 
TOTAL 38.479,00 

 

DECRETO Nº 2189 DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA DA CIDADE DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei Municipal nº 1.383/2022, de 22 de 
junho de 2022;
CONSIDERANDO que o prazo final previsto no artigo supracitado, corresponde ao 
dia 15 de agosto de 2022;
CONSIDERANDO que o prazo final coincide com feriado municipal;

DECRETA:
Art. 1º Fica prorrogado até 31 de agosto de 2022, o prazo para adesão ao Programa 
de Recuperação Fiscal de Guapimirim – REFIS GUAPIMIRIM junto ao Poder Executi-
vo, à vista ou parcelado, Lei Municipal nº 1.383/2022, de 22 de junho de 2022.

Parágrafo único - Os pagamentos à vista deverão ser realizados em rede bancária 
credenciada até o horário limite de recebimento do banco arrecadador, com guia 
de arrecadação emitida pelo atendimento tributário até o limite do seu horário de 
atendimento.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 12 de agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Dispõe sobre prorrogação do prazo do Programa de 
Recuperação Fiscal - REFIS e dá outras providências.

EXTRATO

2 BIO Nº 989 - GUAPIMIRIM 12 de Agosto de 2022CIDADE DE



ATAS
3BIO Nº 989 - GUAPIMIRIM12 de Agosto de 2022 CIDADE DE



4 BIO Nº 989 - GUAPIMIRIM 12 de Agosto de 2022CIDADE DE



5BIO Nº 989 - GUAPIMIRIM12 de Agosto de 2022 CIDADE DE



PORTARIA Nº 386 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando pedido conforme informação no memorando n° 123/2022/GAB/SME.

RESOLVE:
Substituir a fiscal de contrato da Secretaria Municipal de Educação, servidora FÁ-
TIMA CRISTINA ALVES DA SILVA ROCHA mat. 7560-22, pela servidora SUELEM DE 
SOUZA NASCIMENTO mat. XXXX-XX, nos objetos descritos abaixo:

OBJETO
UNIFORMES E KITS ESCOLARES

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 12 de agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 387 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. FERNANDA NOGUEIRA DA SILVA, para o cargo comissionado de Su-
pervisor de Educação no Trânsito, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Seguran-
ça, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica 
Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de agosto de 2022.

Guapimirim, 12 de agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS
PORTARIA Nº 385 DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando pedido conforme informação no memorando n° 124/2022/GAB/SME.

RESOLVE:
Substituir a fiscal de contrato da Secretaria Municipal de Educação, servidora FÁTI-
MA CRISTINA ALVES DA SILVA ROCHA mat. 7560-22, pela servidora CARLA EMERI-
CH BARRETO CATULADEIRA mat. 1370369-13, nos objetos descritos abaixo:

OBJETO
DEDETIZAÇÃO – EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTROLE DE PRAGAS

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 12 de agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 989 - GUAPIMIRIM 12 de Agosto de 2022CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-08-12T17:11:50-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




